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Sammanfattning 

Denna rapport avslutar Boverkets marknadskontrollärende avseende pro-
duktgruppen Stenrik asfalt. Slutrapporten är sammanställd av Ann Peters-
son jurist på enheten för Hållbara byggnader och byggprodukter. 

Marknadskontrollen syftar till att säkerställa att produkter som placeras 
på den gemensamma marknaden uppfyller kraven på CE-märkning och 
deklarerade egenskaper i enlighet med prestandadeklarationen.  

Sedan den 1 juli 2013 gäller byggproduktförordningen ((EU) nr 
305/2011,CPR) fullt ut. Marknadskontrollen ska uteslutande undersöka 
om de saluförda produkternas deklarerade egenskaper motsvarar de vär-
den som uppmätts vid provning och inte om de uppfyller standarder eller 
föreskrifters krav. Kontrollen innebär även att tillverkarens dokumentat-
ion kontrolleras. 

Boverket genomförde själv denna marknadskontroll. Efter kartläggning 
av branschen besöktes, inom ramen för detta projekt, 11 st företag som 
tillverkar asfalt vid minst ett av deras asfaltverk. 15 besök gjordes och 15 
st prov togs på asfaltmassan och skickades direkt till VTI för testning. 
Samtliga produkter var CE-märkta.  

Mot bakgrund av genomförda kontroller och provningar finner Boverket 
att den deklarerade prestandan i stort sett motsvaras av den faktiska.  Det 
har funnits avvikelser i ett fåtal fall, men dessa har Boverket bedömt som 
små. Tillverkarna har fått information om avvikelserna beretts tillfälle att 
förklara avvikelsen. Något ytterligare ingripande har avvikelserna inte lett 
till. 

När det gäller dokumentkontrollen har funnits vissa brister framförallt när 
det gäller att tydligt kunna se kopplingen mellan prestandadeklarationen 
och CE-märkningen. I några fall har man i prestandadeklarationen hänvi-
sat till CE-märkningen eller annat dokument istället för att ange prestan-
dan i märkningen. Dessa brister har tillverkarna rättat till. 

Kontrollen kan sammanfattas med att asfaltbranschen, i vart fall den del 
Boverket har kontrollerat, har tagit till sig av informationen om CPR och 
förstått systemet med prestandadeklaration och CE-märkning. 
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Marknadskontroll av Stenrik asfalt 
Under september – oktober 2013 genomförde Boverket marknadskontroll 
av produktgruppen asfaltmassa som förekommer på den svenska mark-
naden.  

Boverket utförde marknadskontrollen och hade konsulten Leif Viman 
från Statens väg- och transportforskningsinstitut, VTI, till sin hjälp. Vid 
besöken togs prover som skickades till VTI för analys. VTI har samman-
ställt testresultaten rapport som var klar i februari 2014. 

Resultatet av marknadskontrollen redovisas här.  

Marknadskontrollen syftar till att säkerställa att produkter som placeras 
på den gemensamma marknaden uppfyller de krav som ställs på prestan-
dadeklaration och på CE-märkning samt om den deklarerade prestandan 
på egenskaper stämmer med verkligheten. Ingången till marknadskontrol-
len av asfalt har skett i samarbete med Trafikverket. Trafikverket upp-
handlar både ballast och asfalt för produktion av vägar.  

Marknadskontrollen ska uteslutande undersöka om de saluförda produk-
ternas deklarerade egenskaper motsvarar de värden som uppmätts vid 
provning och inte om de uppfyller standarder eller föreskrifters krav.  

Boverket genomförde själv denna marknadskontroll. En kartläggning av 
branschen gjordes där uppgifter om tillverkare hämtades ur bland annat 
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SBMI1, VTI2 och de anmälda organens register3, internet samt Trafikver-
ket.  

Hela branschen, åtminstone de ekonomiska aktörer som Boverket har 
kunnat identifiera, informerades om marknadskontrollen och om prestan-
dadeklaration och CE-märkning.  

Alla kända tillverkare tillskrevs och fick besök. Vid de företag som har 
många anläggningar besöktes två av dem medan övriga företag fick be-
sök vid en anläggning. Det innebär att 9 olika företag och 15 anläggning-
ar besöktes. 

Den geografiska spridningen var god och de besökta asfaltverken var 
spridda över hela landet.  Totalt besöktes 11 st tillverkare av asfalt vid 
minst ett av deras asfaltverk. Vid besöken deltog även konsulten Leif 
Viman från Statens väg- och transportforskningsinstitut, VTI.  15 st prov 
togs på asfaltmassan och skickades direkt till VTI för testning. 

Samtliga produkter var CE-märkta. Kontrollen innebar även att tillverka-
rens dokumentation kontrollerades. 

 

Inledande uppgifter 
Slutrapport från VTI  inkom den 13 februari 2014, Marknadskontroll av 
byggprodukter, Asfaltmassa, Boverkets Dnr 1119-1641/2013. 

 

Aktuella standarder 
SS-EN 13108-1:2006/AC:2009 
Vägmaterial – Asfaltmassor – Materialspecifikationer – Del 1: Asfaltbe-
tong (AB) 

SS-EN 13108-3:2006/AC:2009 
Vägmaterial – Asfaltmassor – Materialspecifikationer – Del 3: Mjuk as-
faltbetong 

SS-EN 13108-5:2006/AC:2009 
Vägmaterial – Asfaltmassor – Materialspecifikationer – Del 5: Stenrik as-
faltbetong (ABS) 

                                                 
1 Sveriges Bergmaterial Industri 
2 Statens Väg och Transportforskningsinstitut 
3 www.nando.eu 
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SS-EN 13108-7:2006/AC:2009 
Vägmaterial – Asfaltmassor – Materialspecifikationer – Del 7: Dräne-
rande asfaltbetong (ABD) 

 

System för bedömning och fortlöpande kontroll av prestanda 
Kommissionens beslut 98/598/EG anger vilket bedömningssystem som 
ska tillämpas beroende på asfaltens användningsområde. Om den ska an-
vändas för vägar och andra trafikerade ytor så gäller system 2 +.  

Det innebär, enligt CPR4 bilaga V, att tillverkaren själv bestämmer pro-
dukttypen, provar produkten genom stickprov enligt den fastställda prov-
ningsplanen i fabriken samt utför tillverkningskontroll i fabrik. Det an-
mälda organet ska göra en första besiktning av tillverkningsanläggningen 
och tillverkningskontrollen i fabriken samt fortlöpande övervaka tillverk-
ningskontrollen i fabriken.  

 

Antal provade produkter  
15 olika anläggningar besöktes. Vid vart och ett av besöken togs tre pro-
ver á 15 kg/st. Två sändes för test och ett behölls hos tillverkaren som re-
ferensobjekt. Totalt uttogs togs prov på 15 produkter, totalt 45 prover. 

Ambitionen var att prova ABS-massor och det gjordes i 11 fall, i 4 fall 
tillverkades inte den massan vid kontrollbesöket och då kontrollerades 
istället tre ABT-massor och en ABD-massa.  

 
Tabell 1 Antal prov fördelat på massor 
Massa 
 
Standard 

ABS ABT ABD  Summa 

EN13108-1      
EN13108-3  3   3 
EN13108-5 11    11 
EN13108-7   1  1 
Summa 11 3 1  15 

                                                 
4 EU:s förordning nr 305/2011, Construction Products Regulation, som förkortas CPR. På 
svenska byggproduktförordningen 
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Dokumentkontroll  
Vid besöken kontrollerades prestandadeklaration, dokument som visar 
bestämningen av produkttyp (tidigare ITT), CE-märkning, intyg (certifi-
kat) från anmält organ om tillverkningskontroll, eventuella bruksanvis-
ningar och säkerhetsföreskrifter om produkten. 

Dokumentkontrollen omfattade de produkter som testades. 

 

Resultat av kontroll av Prestandadeklaration 
CPR föreskriver att utifrån den tillämpliga standarden ska tillverkaren i 
en prestandadeklaration deklarera produkttypens väsentliga egenskaper. 
Om ingen prestanda deklareras får NPD (no performance determined) 
anges. När prestandadeklarationen är upprättad får produkten CE-märkas. 
Det är fråga om två olika dokument. 

Produkten asfalt är en sådan produkt där CE-märkningen inte kan fästas 
på produkten utan får finnas i ett medföljande dokument. Prestandadekla-
ration och CE-märkningen ska uppfylla kraven i CPR. 

För 14 av de 15 produkterna finns prestandadeklaration. Den femtonde 
tillverkaren har sänt in prestandadeklaration. 

Ett vanligt fel är att man i prestandadeklarationen för en viss asfalttyp 
hänvisar till innehållet i CE-märket när det gäller att ange produktens pre-
standa, dvs. man gör tvärtom mot vad CPR anger. Detta är inte tillåtet 
Möjligen kan felet ses som en rest av CE-märkning enligt CPD där kra-
ven inte var lika tydliga som i CPR och att övergången gett en hybrid av 
gammalt och nytt som tyvärr blev felaktig. Det finn fall där prestandade-
klarationens referensnummer är detsamma som numret på certifikatet 
från det anmälda organet. I ett fall saknar prestandadeklarationen refe-
rensnummer.  I samtliga fall där avvikelser i prestandadeklarationen kon-
staterats har tillverkaren kontaktats och felaktigheterna har korrigerats. 

 

Resultat av kontroll av CE-märkningen  
Det vanligaste felet hos, 7 av 15 tillverkare, är att man kallar CE-
märkningen för Varudeklaration. Detta har rättas till. I något fall har pre-
standadeklarationens id- delats upp på två åtskilda nummer på CE-
märket, detta har också korrigerats. 
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Bestämning av produkttyp 
Det är tillverkaren själv som bestämmer produkttypen som kan ske på 
grundval av typprovning (inkl. stickprov), typberäkning, tabellerade vär-
den eller beskrivande dokument av produkten.  

Asfalt finns i olika produkttyper och de vanligaste är asfaltbetong (AB), 
stenrik asfaltbetong (ABS), dränerande asfaltbetong (ABD) och mjuk as-
faltbetong (ABT). Inom varje typ finns många varianter beroende på hur 
de olika komponenterna förhåller sig till varandra. För varje variant av 
produkttypen finns ett recept.  

Det ska finnas en första typprovning för varje produkttyp. För 6 av de 15 
kontrollerade produkterna har produkttypen bestämts genom en första 
typprovning. Övriga använder sig av siktprotokoll, arbetsrecept och i ett 
fall byggvarudeklaration. Boverket bedömer att ett arbetsrecept kan lik-
ställas med det förskrivna sättet för bestämmande av produkten. 

 

Tillverkningskontroll 
Asfalt är en produkt som CE-märkts före CPR blev gällande fullt ut.  

De tillverkare som vill leverera asfalt för produktion av vägar där Trafik-
verket, TFV, är beställare, måste förbinda sig att ha ett eget laboratorium 
för att utöva den egna tillverkningskontrollen. Kontrollen kan även utfö-
ras av konsulterat laboratorium. 

Enligt standarden 13108 ska tillverkningskontroll ske vid vart tvåtusende 
ton asfalt för att kvalitén ska anses vara kontrollerad. Detta mynnar ut i 
en lista på prov från de 32 senaste produktproven, den s.k. 32-listan. Den 
visar att tillverkarens produkter kontrolleras kontinuerligt. Om kontrollen 
visar att det finns avvikelser från standarden för en produkt åtta gånger 
eller fler så startas en särskild utredning om orsaken till avvikelsen. Det 
innebär att tillverkningskontroll i de flesta fallen sker oftare än den i 
standarden föreskrivna intervallen. Branschen har således ett uppbyggt 
system för egen tillverkningskontroll.  

I ett fall saknades uppgifter om tillverkningskontroll – här kontaktades 
tillverkaren som kunde visa att kontroll görs. 

 

Kontroll som anmält organ gör 
Samtliga tillverkare kunde visa intyg (certifikat) från anmält organ om 
första besiktning av tillverkningsanläggningen och tillverkningskontrol-
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len i fabriken samt fortlöpande övervakning av tillverkningskontrollen i 
fabriken.  

Kontroll av deklarerad prestanda 

Resultat av kontrollen av prestandan: 
– Dessa egenskaper har bedömts som väsentliga och testades: 
– Bindemedelshalt (binder content) 
– Kornkurva, (grading) 
– Hålrumshalt, (void content) 
– Temperatur 

 
 
Bindemedelshalt  
Bindemedelshalt och kornkurva är de grundparametrar som beskriver re-
ceptet för denna produkt. Hög bindemedelshalt innebär att produkten blir 
känsligare för deformation vid belastning, främst av tung trafik, medan 
låg bindemedelhalt innebär risk för dålig beständighet som kan innebära 
att material från ytan kan börja lossna och ge en betydligt kortare livs-
längd. 

Resultat av testerna 
Samtliga testresultat är godkända och har visat att prestandan som anges i 
prestandadeklarationen innehålls. 

 
Kornkurva 
Kornkurvorna i en ABS-beläggning (SS-EN 13108-5) ska innehålla så 
mycket grovt stenmaterial att ett stenskelett skapas genom att de grövre 
partiklarna har kontakt med varandra vilket ger en stabil produkt. Med 
hög kvalitet på stenmaterialet ger denna beläggning stor motståndskraft 
mot dubbtrafik och används därför som slitlager på högtrafikerade vägar. 

Kornkurvorna i ABT, AG och ABb-beläggningar ska ha en mer kontinu-
erlig kornstorleksfördelning viket gör att dessa massatyper är mer okäns-
liga för variation hos ingående material och används därför som slit-, 
bind- och bärlager. 

Resultat av testerna 
När det gäller konstorleken visar testerna att det finns avvikelser men 
dessa är relativt små och föranleder inga åtgärder. 

 
Hålrumshalt 
Hålrumshalten är en central parameter som visar om receptet hos asfalt-
massan är anpassat så att produkten går att packa till en stabil beläggning 
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för att undvika problem med deformation genom efterpackning. Är hål-
rumshalterna för höga kan det orsaka beständighetsproblem, är de för 
låga kan det orsaka deformationsproblem. 

Resultat av testerna 
Standarden anger att tillverkaren kan välja fritt mellan vilken Vmax och 
Vmin man anger. Som avvikelse har bedömts när ett värde överstiger den 
angivna intervallen och inte om det överstiger deklarerat värde. Testerna 
visade att 12 av de 15 testade massorna höll sig inom den angivna inter-
vallen. För ett prov var tillverkarens angivna intervall liten och provet låg 
nära maxvärdet i intervallen. Avvikelsen betraktas därför som liten och 
föranleder inte någon åtgärd. För två prover överstegs intervallen, i det 
ena fallet med 2 procentenheter i det andra fallet med nästa en procenten-
het. Boverket har kontaktat dessa tillverkare och de har visat att prestan-
dan hålrumshalt numera innehålls.  

 
Temperatur 
Temperaturen är en viktig parameter. Om den är för hör riskeras egen-
skaperna i bindemedlet att förstöras. Är den för låg så blir massan svår att 
packa, vilket ger en produkt av sämre kvalitet 

Resultat av testerna 
Temperaturen ska enligt standarden ligga i olika intervaller beroende vär-
det på beläggningsbitumen.  För 50/70 är intervallen 150 -170 grader 
Celsius och för 70/100 är intervallen 140 -180 grader. 

Samtliga prover där Boverket /VTI mätte temperaturen låg inom dessa in-
tervaller. 

Slutsats 
De felaktigheter som konstaterats i prestandadeklarationerna och CE-
märkningarna har tämligen omgående rättats till av tillverkarna. 

Marknadskontrollen visar att asfaltbranschen har ambitionen att prestera 
korrekta prestandadeklarationer och korrekta CE-märkningar. När det 
gäller prestandan så har tillverkarna koll på sina produkter och de egen-
skaper som deklareras för produkten i prestandadeklarationen stämmer 
överens med verkligheten. 

Utöver den kommunikation Boverket har haft med tillverkarna kommer 
inga ytterligare åtgärder att vidtas. 

 
 


	Innehåll
	Sammanfattning
	Proaktiva ärenden, marknadskontroll, slutrapport, Stenrik asfalt
	Marknadskontroll av Stenrik asfalt
	Inledande uppgifter
	Aktuella standarder
	System för bedömning och fortlöpande kontroll av prestanda
	Antal provade produkter

	Dokumentkontroll
	Resultat av kontroll av Prestandadeklaration
	Resultat av kontroll av CE-märkningen
	Bestämning av produkttyp
	Tillverkningskontroll
	Kontroll som anmält organ gör

	Kontroll av deklarerad prestanda
	Resultat av kontrollen av prestandan:

	Slutsats


